
 
საქართველოს ფინანსთა მინისტრის

ბრძანება №203
2018 წლის 28 მაისი

ქ. თბილისი

 
„საქართველოს საბაჟო ტერიტორიაზე საქონლის გადაადგილებისა და გაფორმების შესახებ

ინსტრუქციის დამტკიცების თაობაზე“ საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2012 წლის 26 ივლისის
№290 ბრძანებაში ცვლილების შეტანის შესახებ

„ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს კანონის მე-20 მუხლის მე-4 პუნქტის შესაბამისად, ვბრძანებ:
მუხლი 1
„საქართველოს საბაჟო ტერიტორიაზე საქონლის გადაადგილებისა და გაფორმების შესახებ ინსტრუქციის
დამტკიცების თაობაზე“ საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2012 წლის 26 ივლისის №290 ბრძანებით
(ვებგვერდი, 31/07/2012, სარეგისტრაციო კოდი: 230210000.22.033.016424) დამტკიცებული ინსტრუქციის:
1. მე-5 მუხლის 12პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
„12. ამ ინსტრუქციის №II-04 და №II-05 დანართებით გათვალისწინებული საქონლის, ორგანოთერაპიისათვის
განკუთვნილი ორგანოების, თერაპიული ან პროფილაქტიკური მიზნებისათვის განკუთვნილი ადამიანური ან
ცხოველური წარმოშობის ნივთიერებების, მასობრივი ინფორმაციის შემცველი საქონლის, საფოსტო
გზავნილების, სტიქიური უბედურებების, ავარიების და კატასტროფების დროს საჭირო საქონლის, წინასწარ
დეკლარირებული საქონლის, ექსპორტის სასაქონლო ოპერაციაში დეკლარირებული საქონლის, „სახიფათო
ტვირთების საერთაშორისო საგზაო გადაზიდვების შესახებ“ ევროპული შეთანხმების (ADR) 3.2. თავის A
ცხრილით გათვალისწინებული საქონლის, არაგაბარიტული (მსხვილგაბარიტიანი) ტვირთის,
ჩრდილოატლანტიკური ხელშეკრულების ორგანიზაციის (NATO) ოპერაციის ფარგლებში გადაადგილებული
საქონლის, დიპლომატიურ და მათთან გათანაბრებულ წარმომადგენლობათა ოფიციალური
სარგებლობისათვის, ამ წარმომადგენლობათა დიპლომატიური და ადმინისტრაციულ-ტექნიკური
პერსონალის (მათთან მცხოვრებ ოჯახის წევრთა ჩათვლით) პირადი სარგებლობისათვის განკუთვნილი
საქონლის, დიპლომატიური ფოსტისა და საკონსულო ვალიზას, ავტორიზებული ეკონომიკური ოპერატორის
კუთვნილი/მფლობელობაში არსებული საქონლის მიმართ საბაჟო კონტროლის ღონისძიებები ხორციელდება
პრიორიტეტული წესით, მაქსიმალურად შემჭიდროვებულ ვადებში.“.
2. მე-6 მუხლის მე-4 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
„4. საბაჟო დეკლარაციის წარდგენით ექსპორტში/რეექსპორტში/გარე გადამუშავებაში/საწყობის სასაქონლო
ოპერაციიდან ტრანზიტში დეკლარირებული, აგრეთვე საქონლისა და სატრანსპორტო საშუალების აღრიცხვის
მოწმობის წარდგენით რეექსპორტში დეკლარირებული, ავტოსატრანსპორტო საშუალებით
გადაადგილებული საქონელი საბაჟო გამშვებ პუნქტს უნდა წარედგინოს დეკლარაციის/საქონლისა და
სატრანსპორტო საშუალების აღრიცხვის მოწმობის რეგისტრაციიდან 10 კალენდარული დღის ვადაში.“.
3. №II-03 დანართის შემდეგ დაემატოს №II-04 და №II-05 დანართები თანდართული რედაქციით.
4. 23-ე მუხლის შემდეგ დაემატოს შემდეგი შინაარსის 231 მუხლი:
„მუხლი 231. პრიორიტეტები საქონლის გაფორმებისას

ამ ინსტრუქციის №II-04 და №II-05 დანართებით გათვალისწინებული საქონლის, ორგანოთერაპიისათვის
განკუთვნილი ორგანოების, თერაპიული ან პროფილაქტიკური მიზნებისათვის განკუთვნილი ადამიანური ან
ცხოველური წარმოშობის ნივთიერებების, მასობრივი ინფორმაციის შემცველი საქონლის, სტიქიური
უბედურებების, ავარიების და კატასტროფების დროს საჭირო საქონლის, წინასწარ დეკლარირებული
საქონლის, ექსპორტის სასაქონლო ოპერაციაში დეკლარირებული საქონლის, „სახიფათო ტვირთების
საერთაშორისო საგზაო გადაზიდვების შესახებ“ ევროპული შეთანხმების (ADR) 3.2. თავის A ცხრილით
გათვალისწინებული საქონლის, არაგაბარიტული (მსხვილგაბარიტიანი) ტვირთის, ჩრდილოატლანტიკური
ხელშეკრულების ორგანიზაციის (NATO) ოპერაციის ფარგლებში გადაადგილებული საქონლის,
დიპლომატიურ და მათთან გათანაბრებულ წარმომადგენლობათა ოფიციალური სარგებლობისათვის, ამ
წარმომადგენლობათა დიპლომატიური და ადმინისტრაციულ-ტექნიკური პერსონალის (მათთან მცხოვრებ
ოჯახის წევრთა ჩათვლით) პირადი სარგებლობისათვის განკუთვნილი საქონლის, დიპლომატიური ფოსტისა
და საკონსულო ვალიზას, საქართველოს საბაჟო ტერიტორიაზე სარკინიგზო ტრანსპორტით
გადაადგილებული საქონლის, ავტორიზებული ეკონომიკური ოპერატორის კუთვნილი/მფლობელობაში
არსებული საქონლის გაფორმება ხორციელდება პრიორიტეტული წესით, მაქსიმალურად შემჭიდროვებულ

http://www.matsne.gov.ge 23021000022033017098



ვადებში.“.
მუხლი 2
ეს ბრძანება ამოქმედდეს 2018 წლის 28 მაისიდან.
 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრი მამუკა ბახტაძე

„დანართი №II-04
მცენარეთა და მცენარეული პროდუქტების ნუსხა, რომელთა მიმართ საბაჟო კონტროლის ღონისძიებები და

გაფორმების პროცედურები ხორციელდება პრიორიტეტული წესით

სეს ესნ კოდი პოზიციის დასახელება

ჯგუფი 06. ცოცხალი ხეები და სხვა მცენარეები; ბოლქვები, ფესვები და მცენარეების სხვა ანალოგიური ნაწილები; მოჭრილი
ყვავილები და დეკორატიული ბალახი

0601
ბოლქვები,        ტუბერები,         ტუბერისებრი          ფესვები,        ტუბერბოლქვები,          ფესურები,
განშტოებულის ჩათვლით, ვეგეტაციური სიმშვიდის, ვეგეტაციისა ან ყვავილობის მდგომარეობაში;
მცენარეები და ვარდკაჭაჭას ფესვები, 1212 სასაქონლო პოზიციის ფესვების გარდა:

0602 დანარჩენი ცოცხალი მცენარეები (მათი ფესვების ჩათვლით), კალმები და გადანაწვენები; გარდა სოკოს
მიცელიუმისა

0603 მოჭრილი ყვავილები და კოკრები, თაიგულების შესადგენად ან დეკორატიული მიზნებისათვის ვარგისი,
ახალი; გარდა გამხმარის, შეღებილის, გათეთრებულის, გაჟღენთილის ან სხვა ხერხით მომზადებულისა

 

0604

ფოთლები, ტოტები და მცენარეების სხვა ნაწილები უყვავილებოდ და უკვირტებოდ, ბალახები, ხავსი და
ლიქენი, თაიგულების შესადგენად ან დეკორატიული მიზნებისათვის ვარგისი, ახალი; გარდა გამხმარის,
შეღებილის, გათეთრებულის, გაჟღენთილის ან სხვა ხერხით მომზადებულისა

ჯგუფი 07. ბოსტნეული და ზოგიერთი ძირნაყოფები და ბოლქვნაყოფები

 

0701 კარტოფილი ახალი ან გაცივებული

0702 00 000 00 პომიდორი ახალი ან გაცივებული

0703 ხახვი, თავიანი, ხახვი-შალოტი, ნიორი, პრასი და დანარჩენი ხახვისნაირი ბოსტნეული, ახალი ან გაცივებული

0704

თავხვეული კომბოსტო, ყვავილოვანი კომბოსტო, კოლრაბი, ქეჟერა კომბოსტო და Brassica გვარის საკვები
ანალოგიური ბოსტნეული, ახალი ან გაცივებული

გვარის საკვები ანალოგიური ბოსტნეული, ახალი ან გაცივებული

0705 სალათა  –  ღორის  ქადა  (Lactuca  Sativa)  და  ვარდკაჭაჭა  (Cichorium spp.),  ახალი  ან გაცივებული

0706 სტაფილო, თალგამი, სუფრის ჭარხალი, თხისწვერა, ფესვურა ნიახური, ბოლოკი და სხვა ანალოგიური
საკვები ძირნაყოფები, ახალი ან გაცივებული

0707 00 კიტრი და კორნიშონები, ახალი და გაცივებული

0708 პარკოსანი ბოსტნეული, დაჩურჩული ან დაუჩურჩავი, ახალი ან გაცივებული

0709 ბოსტნეული დანარჩენი, ახალი ან გაცივებული

0713 პარკოსანი ბოსტნეული ხმელი, დაჩურჩული, სათესლე ქერქისაგან გაცლილი ან გაუცლელი, დამტვრეული ან
დაუმტვრეველი

0714

მანიოკი, მარანთა, სალეპი, მიწის მსხალი, ანუ ტოპინამბური, ტკბილი კარტოფილი, ანუ ბატატი და სხვა
ანალოგიური ძირნაყოფები და ბოლქვნაყოფები სახამებლის ან ინულინის მაღალი შემცველობით, ახალი,
გაცივებული; გარდა გაყინულის ან ხმელისა, მთელი ან დაჭრილი პატარა ნაჭრებად ან გრანულების სახით;

http://www.matsne.gov.ge 23021000022033017098



საგოს პალმის ნაყოფის გული

ჯგუფი 08. საკვებად ვარგისი ხილი და კაკალი. ციტრუსების კანი ან ნესვის ქერქი

0803 -დან  ბანანი, ახალი

0804 -დან ფინიკი, ლეღვი, ანანასი, ავოკადო, გუაიავა, მანგო და მანგოსტანი, ანუ გარცინია, ახალი

0805-დან ციტრუსები, ახალი

0806-დან ყურძენი, ახალი

0807 ნესვი (საზამთროს ჩათვლით) და პაპაია, ახალი

0808 ვაშლი, მსხალი და კომში, ახალი

0809 გარგარი,  ალუბალი  და  ბალი,  ატამი  (ნექტარინების  ჩათვლით),  ქლიავი  და  ღოღნოშო, ახალი

0810 ხილი დანარჩენი, ახალი

„.

 

„დანართი №II-05

ცოცხალი ცხოველებისა და ცხოველური წარმოშობის საქონლის ნუსხა, რომელთა მიმართ საბაჟო კონტროლის
ღონისძიებები და გაფორმების პროცედურები ხორციელდება პრიორიტეტული წესით

სეს ესნ კოდი საქონლის დასახელება განმარტებები

1 2 3

01 ჯგუფიდან ცოცხალი ცხოველები  

0101 ცხენები, ვირები, ჯორები და ჯორცხენები ცოცხალი ყველა

0102 მსხვილფეხა რქოსანი ცხოველები, ცოცხალი ყველა

0103 ღორები ცოცხალი ყველა

0104 10 ცხვრები ცოცხალი ყველა

0104 20 თხები ცოცხალი ყველა

0105
შინაური ფრინველი ცოცხალი, ანუ შინაური ქათამი
(Gallus domesticus), იხვები, ბატები, ინდაურები და
ციცრები

ყველა

0106 ცოცხალი ცხოველები დანარჩენი: ყველა

0106 11 00 პრიმატები ყველა

0106 12 00

ვეშაპები, დელფინები და ზღვის გოჭები (ძუძუმწოვრები
Cetacea რიგისა); ლამანტინები და დიუგონები
(ძუძუმწოვრები Sirenia რიგისა) სელაპები, ზღვის ლომები ყველა

http://www.matsne.gov.ge 23021000022033017098



და ლომვეშაპები (ძუძუმწოვრები Pinnipedia ქვერიგისა)

0106 13 აქლემები და სხვა აქლემებისნაირნი ყველა

0106 14 ბოცვერები და კურდღლები ყველა

0106 14 10 ბოცვრები შინაური ყველა

0106 14 90 დანარჩენი ბოცვერი და კურდღელი, შინაური ბოცვრის გარდა

0106 19 დანარჩენი

ძუძუმწოვრები, 0101, 0102, 0103, 0104, 0106 12, 0106
13 და 0106 14 სასაქონლო პოზიციაში
მითითებულის გარდა; მოიცავს ძაღლებს და
კატებს

0106 20 00 რეპტილიები (გველთა და კუთა ჩათვლით) ყველა

0106 31 00 მტაცებელი ფრინველები ყველა

0106 32 00 თუთიყუშისებრნი (თუთიყუშების, არასა და კაკადუს
ჩათვლით)

თუთიყუშები, გრძელკუდა თუთიყუშები, არასა და
კაკადუს ჩათვლით

0106 33 სირაქლემები; ემუ (Dromaius novaehollandiae) ყველა

0106 39 დანარჩენი
ფრინველები, 0105, 0106 3100, 0106 3200 და 0106 33
სასაქონლო პოზიციაში მითითებულის გარდა;
მოიცავს მტრედებს

0106 41 ფუტკრები ყველა

0106 49 დანარჩენი დანარჩენი მწერები, ფუტკრების გარდა

0106 90 00 დანარჩენი

ყველა სხვა ცოცხალი ცხოველი, რომლებიც არ
შედიან სხვა სასაქონლო პოზიციაში,
ძუძუმწოვრების, ფრინველებისა და რეპტილიების
გარდა. მოცემულ                    სასაქონლო
პოზიციაში შედიან                    ცოცხალი ბაყაყები,
იმის მიუხედავად, არიან ისინი ვივარიუმში
ცოცხლად შენახვისათვის, თუ საკლავად
ადამიანის მოხმარებისთვის

02 ჯგუფიდან ხორცი და ხორცის საკვები სუბპროდუქტები  

0201 ხორცი მსხვილფეხა რქოსანი პირუტყვისა, ახალი ან
გაცივებული ყველა

0202 ხორცი მსხვილფეხა რქოსანი პირუტყვისა, გაყინული ყველა

0203 ხორცი ღორისა, ახალი, გაცივებული ან გაყინული ყველა

0204 ხორცი ცხვრისა ან თხისა, ახალი, გაცივებული ან
გაყინული ყველა

http://www.matsne.gov.ge 23021000022033017098



0205 00 ხორცი ცხენების, ვირების, ჯორების ან ჯორცხენების,
ახალი, გაცივებული  ან გაყინული ყველა

0207
ხორცი და საკვები სუბპროდუქტები 0105 სასაქონლო
პოზიციაში მითითებული შინაური ფრინველისა, ახალი,
გაცივებული ან გაყინული

 

ყველა

0208 სხვა ხორცი და ხორცის საკვები სუბპროდუქტები, ახალი,
გაცივებული ან გაყინული: ყველა

0208 10 ბოცვრებისა და კურდღლების ყველა

0208 30 000 00 პრიმატების ყველა

0208 40

ვეშაპების, დელფინებისა და ზღვის გოჭების (Cetacea
რიგის ძუძუმწოვრების); ლამანტინებისა და დიუგონების
(Sirenia რიგის ძუძუმწოვრების); სელაპების, ზღვის
ლომების და ლომვეშაპების (Pinnipedia რიგის
ძუძუმწოვრების)

ყველა

0208 50 000 00 რეპტილიების (გველთა და კუთა ჩათვლით) ყველა

0208 60 000 00 აქლემების და           სხვა აქლემებისნაირების (Camelidae) ყველა

0208 90 დანარჩენი:  

0208 90 100 00 --შინაური მტრედების ყველა

 – – ნანადირევის, ბოცვრების ან კურდღლების გარდა: ყველა

0208 90 200 00 — — — მწყერების ყველა

0208 90 400 00 — — — დანარჩენი ყველა

0208 90 550 00 — — ხორცი სელაპების ყველა

0208 90 600 00 — — ჩრდილოეთის ირმების ყველა

0208 90 700 00 — — ბაყაყის თათები ყველა

0208 90 950 00 — — დანარჩენი ყველა

0210

 

ხორცი და ხორცის საკვები სუბპროდუქტები,
დამარილებული, მარილწყალში, გამხმარი ან
შებოლილი; საკვები ფქვილი ხორცისა ან ხორცის
სუბპროდუქტებისაგან

ყველა

მოიცავს ხორცს, ხორცის პროდუქტებს და სხვა
ცხოველური წარმოშობის პროდუქტებს. მოიცავს
დამუშავებულ ცხოველურ ცილას და გამხმარ
(ხმელ) ღორის ყურებს ადამიანის მოხმარებისთვის.

ძვლები  ადამიანის მოხმარებისათვის
განსაზღვრულია   სასაქონლო კოდით 0506;

ძეხვი შედის 1601 00 სასაქონლო კოდში;

http://www.matsne.gov.ge 23021000022033017098



ხოხოზიკი შედის  2301 სასაქონლო კოდში

03 ჯგუფიდან თევზი და კიბოსნაირნი, მოლუსკები და წყლის სხვა
უხერხემლოები  

0301 ცოცხალი თევზი

ყველა მოიცავს კალმახს, გველთევზებს, კობრს და
იმპორტისათვის განკუთვნილ სხვა ნებისმიერი
სახეობის თევზებს მოშენებისთვის ან
გამრავლებისთვის

 -დეკორატიული თევზი:  

0301 11 000 00 --მტკნარი წყლის თევზი ყველა

0301 19 000 00 --დანარჩენი ყველა

0302
თევზი ახალი ან     გაცივებული, თევზის ფილესა და
0304 სასაქონლო       პოზიციის თევზის სხვა ხორცის
გამოკლებით

ყველა

მოიცავს ღვიძლს და ქვირითს, ახალს ან
გაციებულს სასაქონლო კოდით

0302 90 000 00

0303 თევზი გაყინული, თევზის ფილეს და 0304 სასაქონლო 
პოზიციის თევზის ხორცის გამოკლებით

ყველა

მოიცავს ღვიძლს და ქვირითს, გაყინულს,
სასაქონლო კოდით 0303 90

0304 თევზის ფილე და თევზის ხორცი დანარჩენი (ფარშის
ჩათვლით), ახალი, გაცივებული ან გაყინული ყველა

0305

 

თევზი ხმელი, დამარილებული ან მარილწყალში: თევზი
ცივად ან ცხლად შებოლილი; თევზის ფქვილი წმინდად
და უხეშად ნაფქვავი და გრანულები, საკვებად ვარგისი

ყველა

მოიცავს სხვა თევზის პროდუქტებს, როგორებიცაა,
ფქვილი წმინდად და უხეშად ნაფქვავი და
გრანულები, საკვებად დამზადებული. მოიცავს
თევზის თავებს, კუდებს და სხვა მეთევზეობის
პროდუქტებს

0306
კიბოსნაირნი, ბაკანში ან ბაკნის გარეშე, ცოცხალი, ახალი,
გაცივებული, გაყინული, ხმელი, დამარილებული ან
მარილწყალში; კიბოსნაირნი შებოლილი, ნიჟარით ან

ყველა

 

 

ნიჟარის გარეშე, რომელმაც  შებოლვის პროცესში
განიცადა ან არ განიცადა სითბური დამუშავება;
კიბოსნაირნი ბაკანში, ორთქლზე ან მდუღარე წყალში
მოხარშული, გაცივებული ან გაუცივებელი, გაყინული,
ხმელი, დამარილებული ან მარილწყალში; ფქვილი
წმინდად და უხეშად ნაფქვავი და გრანულები
კიბოსნაირებისაგან, საკვებად გამოსაყენებლი

 

მოლუსკები, ნიჟარით ან ნიჟარის გარეშე, ცოცხალი,  

http://www.matsne.gov.ge 23021000022033017098



0307

ახალი, გაცივებული, გაყინული, ხმელი, დამარილებული
ან მარილწყალში; მოლუსკები შებოლილი, ნიჟარით ან
ნიჟარის გარეშე, რომელებმაც შებოლვის პროცესში
განიცადა ან არ განიცადა სითბური დამუშავება; ფქვილი
წმინდად და უხეშად ნაფქვავი და გრანულები
მოლუსკებისგან, საკვებად გამოსაყენებელი

მოიცავს მოლუსკებს მოხარშულსა და შემდეგ
შებოლილს.

სხვა მოხარშული მოლუსკები შედის 1605
სასაქონლო კოდში.

 

0308

წყლის სხვა უხერხემლოები, განსხვავებული
კიბოსნაირებისა და მოლუსკებისაგან, ცოცხალი, ახალი,
გაცივებული, გაყინული, ხმელი, დამარილებული ან
მარილწყალში; წყლის სხვა უხერხემლოები,
განსხვავებული კიბოსნაირებისა და მოლუსკებისაგან,
შებოლილები, რომლებმაც შებოლვის პროცესში
განიცადა     ან არ განიცადა სითბური დამუშავება;
ფქვილი წმინდად და უხეშად ნაფქვავი და გრანულები
წყლის სხვა უხერხემლოებისაგან, საკვებად
გამოსაყენებელი

 

ყველა

04 ჯგუფიდან
რძის პროდუქცია; ფრინველის კვერცხი; ნატურალური
თაფლი; ცხოველური წარმოშობის კვების პროდუქტები,
სხვა ადგილას დაუსახელებელი და ჩაურთველი

 

0401 რძე და ნაღები, შეუსქელებელი და შაქრისა ან სხვა
დამატკბობელი ნივთიერებების დამატების გარეშე

ყველა

რძე: მოიცავს უმ (დაუმუშავებელ) რძეს,
პასტერიზებულს, ან თერმულად დამუშავებულს,
მათ შორის, გაყინული. მოიცავს რძის ფრაქციებს.
რძე ცხოველთა საკვებად გამოსაყენებელი არის 
დაფარული  ამ სასაქონლო პოზიციით, ხოლო
ცხოველის საკვები რძის შემცველობით
დაფარულია სასაქონლო კოდით 2309. რძე
თერაპიული/ პროფილაქტიკური მიზნებისათვის
არის დაფარული სასაქონლო კოდით 3001

0402 რძე და ნაღები, შესქელებული ან შაქრის ან ყველა

 სხვა დამატკბობელი ნივთიერებების დამატებით მათ შორის, რძე ახალშობილებისთვის

0403

 

დო, აჭრილი რძე და ნაღები, იოგურტი, კეფირი და სხვა
ფერმენტირებული  ან შედედებული რძე და ნაღები,
შესქელებული ან შეუსქელებელი, შაქრისა ან სხვა
დამატკბობელი ნივთიერებების დამატებით ან მათ
გარეშე,  საგემოვნო-არომატული დანამატებით ან მათ
გარეშე, ხილის, კაკლისა ან კაკაოს დამატებით ან მათ
გარეშე

ყველა

მოიცავს ნაღებს (კრემს), არომატიზებულს ან
ხილის შემცველს, გაყინულ და ფერმენტირებულ
რძეს, ადამიანის მოხმარებისთვის (საკვებად).
ნაყინი არის დაფარული სასაქონლო კოდით 2105
00. სასმელები             რძის შემცველი, კაკაოს ან სხვა
ნივთიერებების დამატებით, დაფარულია
სასაქონლო კოდით 2202

0404

რძის  შრატი, შესქელებული ან შეუსქელებელი, შაქრისა
ან სხვა დამატკბობელი ნივთიერებების დამატებით ან
მათ გარეშე; პროდუქტები რძის ნატურალური
კომპონენტებისაგან, შაქრისა ან სხვა დამატკბობელი
ნივთიერებების დამატებით ან მათ გარეშე, სხვა ადგილას
დაუსახელებელი ან ჩაურთველი

ყველა

მოიცავს რძის პროდუქტებს ჩვილი
ბავშვებისათვის. მოიცავს სასაქონლო კოდს 0404 10
480 00 - მსხვილფეხა რქოსანი პირუტყვის ხსენი,
თხევადი ფორმით, ცხიმგამოცლილი და კაზეინის
გარეშე, ადამიანის საკვებად, ხოლო სასაქონლო
კოდი 0404 90 210 00 - სწრაფად   გამომშრალი ხსენი

http://www.matsne.gov.ge 23021000022033017098



შემცირებული ცხიმით, ფხვნილი კაზეინის გარეშე,
ადამიანის მოხმარებისთვის

0405 კარაქი და რძის სხვა ცხიმები და ზეთები; რძის პასტები
ყველა

მოიცავს რძის პასტებს

0406 ყველი და ხაჭო ყველა

0407 ფრინველის       კვერცხი       ნაჭუჭით,        ახალი,
დაკონსერვებული ან მოხარშული ყველა

 – ინკუბირებისათვის: ყველა

0407 11 000 00 შინაური ქათმის, (Gallus domesticus): ყველა

0407 19 დანარჩენი: ყველა

 – კვერცხი ახალი, დანარჩენი: ყველა

0407 21 000 00 შინაური ქათმის (Gallus domesticus): ყველა

0407 29 დანარჩენი: ყველა

0407 90 000 00 – დანარჩენი სხვა კვერცხი ადამიანის საკვებად ვარგისი ან
გამოუსადეგარი

0408

ფრინველის  კვერცხი  უნაჭუჭოდ  და კვერცხის        
გულები, ახალი, გამხმარი, ორთქლზე ან მდუღარე
წყალში მოხარშული, დაყალიბებული, გაყინული ან სხვა
ხერხით დაკონსერვებული, შაქრისა  ან სხვა
დამატკბობელი ნივთიერებების დამატებით ან მათ
გარეშე

ყველა

მოიცავს კვერცხის პროდუქტებს, რომლებიც არის
ან არ არის სითბურად დამუშავებული და არ
გამოიყენება ადამიანის მოხმარებისათვის

0504 00 000 00
ცხოველების (თევზების გარდა) ნაწლავები, ბუშტები და
კუჭები, მთლიანი ან ნაჭრებად, ახალი, გაცივებული,
გაყინული, დამარილებული, მარილწყალში, ხმელი ან

ყველა

მოიცავს კუჭებს, ბუშტებს და ნაწლავებს
გაწმენდილს, დამარილებულს, გამხმარს ან 
თერმულად დამუშავებულს,

 

 შებოლილი მსხვილფეხა რქოსანი პირუტყვის, ღორის, ცხვრის,
თხის, ან ფრინველის წარმოშობის

0511 10 000 00 - ხარის სპერმა ყველა

0511 91
-- თევზის, კიბოსნაირების, მოლუსკებისა და წყლის სხვა
უხერხემლოების პროდუქტები; დავარდნილი
ცხოველები 03 ჯგუფიდან

ყველა

თევზის ნარჩენების გარდა (სეს ესნ კოდი 0511 91
100 00), თევზის განაყოფიერებული ქვირითი,
თევზის კრიოდაკონსერვებული სპერმა

0511 99 85 დანარჩენი
თუთის აბრეშუმხვევიას გრენა, ემბრიონები,
სპერმა, რომელიც არ არის დაფარული 0511 10
სასაქონლო კოდით

ყველა

http://www.matsne.gov.ge 23021000022033017098



1601 00
ძეხვი და ანალოგიური პროდუქტები ხორცის, ხორცის
სუბპროდუქტების ან სისხლისაგან; მზა                  კვების
პროდუქტები, დამზადებული მათ საფუძველზე მოიცავს სხვადასხვა ფორმის ხორცის

დაკონსერვებულ პროდუქტებს

30 ჯგუფიდან ფარმაცევტული პროდუქცია  

3002

სისხლი ადამიანისა; სისხლი ცხოველებისა,
მომზადებული თერაპიული, პროფილაქტიკური ან
დიაგნოსტიკური მიზნებით გამოსაყენებლად; იმუნური
შრატები და სისხლის დანარჩენი ფრაქციები და
იმუნოლოგიური პროდუქტები, როგორც
მოდიფიცირებული, ასევე,    მიღებული
ბიოტექნოლოგიური გზით; ვაქცინები, ტოქსინები,
მიკროორგანიზმების კულტურები (საფუარების გარდა)
და ანალოგიური პროდუქტები:

 

 

3002 10 100 00 იმუნური შრატები

იმუნური შრატები, სისხლის სხვა ფრაქციები და
იმუნოლოგიური პროდუქტები, როგორც
მოდიფიცირებული ასევე მიღებული
ბიოტექნოლოგიური გზით.

იმუნური შრატები მხოლოდ ცხოველური
წარმოშობის. გამორიცხავს მზა სამკურნალო
პროდუქტებს განკუთვნილს საბოლოო
მომხმარებლისათვის

 

3002 10 910 00

 

ჰემოგლობინი, სისხლის გლობულინები და შრატის
გლობულინები

როგორც მოდიფიცირებული, ასევე, მიღებული
ბიოტექნოლოგიური გზით. მხოლოდ
ცხოველისგან მიღებული მასალა

3002 10 990 00 დანარჩენი სისხლის ფრაქციები და იმუნოლოგიური
პროდუქტები,

  
როგორც მოდიფიცირებული, ასევე, მიღებული
ბიოტექნოლოგიური გზით- ადამიანური
წარმოშობის გარდა. მხოლოდ  ცხოველისგან
მიღებული მასალა

3002 90 300 00
ცხოველების სისხლი, დამზადებული
პროფილაქტიკური, თერაპიული                           ან
დიაგნოსტიკური მიზნებისათვის

ყველა

41 ჯგუფიდან დაუმუშავებელი ტყავები (ნატურალური ბეწვის გარდა)
და გამოქნილი ტყავი  

 

4101

მსხვილფეხა რქოსანი პირუტყვის (კამეჩების ჩათვლით)
ან ცხენების ოჯახის ცხოველების დაუმუშავებელი
ტყავები (ახალგატყავებული ან დამარილებული,
გამომშრალი, ნაცრიანი, პიკელებული ან სხვა წესით
დაკონსერვებული, მაგრამ გაუთრიმლავი, პერგამენტის
სახით გამოუქნელი ან შემდგომი დამუშავების გარეშე),
ბეწვის საფარით ან მის გარეშე, გაყოფილი ან არა

ვეტერინარული კონტროლი ვრცელდება მხოლოდ
ახალ, გაცივებულ ან დამუშავებულ ტყავზე, მათ
შორის, გამხმარ (გამომშრალ),
მშრალდამარილებულ, სველდამარილებულ, ან
დაკონსერვებულზე, გარდა სათრიმლავი ან
ეკვივალენტური პროცესისა

http://www.matsne.gov.ge 23021000022033017098



4102

ცხვრისა ან ბატკნის დაუმუშავებელი ტყავები
(ახალგატყავებული ან დამარილებული, გამომშრალი,
ნაცრიანი, პიკელებული ან სხვა წესით დაკონსერვებული,
მაგრამ გაუთრიმლავი, პერგამენტის სახით გამოუქნელი
ან შემდგომი დამუშავების გარეშე), მატყლის საფარით ან
მის გარეშე, გაყოფილი ან არა

გარდა ტყავები ბეწვისა ან მატყლის საფარით,
დაუმუშავებელი, გათრიმლული, ან გამოქნილი
(ჯგუფი 43); მაგრამ დაუმუშავებელი ტყავები
ბეწვის ან მატყლის საფარით მხვილფეხა რქოსანი
პირუტყვის (კამეჩების ჩათვლით), ცხენების,
ცხვრების ან ბატკნების (გარდა ასტრახანის,
დუმიანის, კრაველის, სპარსული და ანალოგიური
ჯიშებისა, აგრეთვე, ინდური, ჩინური,
მონღოლური ან ტიბეტური ჯიშებისა), თხებისა და
ციკნების (გარდა იემენის, მონღოლურის და
ტიბეტურის ჯიშებისა), ღორების (ამერიკული
ველური ღორების ჩათვლით), არჩვების,
ქურციკების, ჩრდილოეთის ირმების, ლოსების,
ირემლაღების, შვლებისა ან ძაღლებისა უნდა
ჩაირთოს 41-ე ჯგუფში. ვეტერინარული      
 კონტროლი ვრცელდება მხოლოდ ახალ,
გაცივებულ ან დამუშავებულ ტყავზე, მათ შორის,
გამხმარ (გამომშრალ), მშრალდამარილებულ,
სველდამარილებულ, ან დაკონსერვებულზე,
გარდა სათრიმლავი ან ეკვივალენტური პროცესისა

 

 

 

4103

 

სხვა დაუმუშავებელი       ტყავები (ახალგატყავებული ან
დამარილებული, გამომშრალი, ნაცრიანი, პიკელებული
ან სხვა წესით დაკონსერვებული, მაგრამ გაუთრიმლავი,
პერგამენტის სახით გამოუქნელი ან შემდგომი
დამუშავების გარეშე), ბეწვის საფარით ან მის გარეშე,
გაყოფილი ან არა

გარდა ტყავები ბეწვისა ან მატყლის საფარით,
დაუმუშავებელი, გათრიმლული, ან გამოქნილი
(ჯგუფი 43); მაგრამ დაუმუშავებელი ტყავები
ბეწვისა ან მატყლის საფარით მხვილფეხა რქოსანი
პირუტყვის (კამეჩების ჩათვლით), ცხენების,
ცხვრების ან ბატკნების (გარდა ასტრახანის,
დუმიანის, კრაველის, სპარსული და ანალოგიური
ჯიშებისა, აგრეთვე, ინდური, ჩინური,
მონღოლური ან ტიბეტური ჯიშებისა), თხებისა და
ციკნების (გარდა იემენის, მონღოლურის და
ტიბეტურის ჯიშებისა), ღორების (ამერიკული,
ველური ღორების ჩათვლით), არჩვების,
ქურციკების, ჩრდილოეთის ირმების, ლოსების,
ირემლაღების, შვლებისა ან ძაღლებისა  უნდა
ჩაირთოს 41-ე ჯგუფში.

ვეტერინარული კონტროლი ვრცელდება მხოლოდ
ახალ, გაცივებულ ან დამუშავებულ ტყავზე, მათ
შორის, გამხმარ (გამომშრალ),
მშრალდამარილებულ, სველდამარილებულ, ან
დაკონსერვებულზე, გარდა სათრიმლავი ან
ეკვივალენტური პროცესისა

9508 10 000 00 მოძრავი ცირკები და მოძრავი სამხეცეები მხოლოდ ცოცხალი ცხოველები

9508 90 000 00 დანარჩენი მხოლოდ ცოცხალი ცხოველები

http://www.matsne.gov.ge 23021000022033017098



„.

 

http://www.matsne.gov.ge 23021000022033017098


